XIV. Si, uti a Recentioribus non nullis factum, peculiares, quae usurpatae sunt ad varios usus substantiae *systematis* nomine singulae essent distinctae, non parum istorum absque utilitate numerus esset adiunctus: attamen prae caeteris nobis vi-

detur non parva consideratione digna substantia , qua secunda , seu media arteriarum tunica componitur. Nec ad tendineam , nec ad cartilagineam naturam haec est referenda, licet non valde dissimilis; at perperam muscularis dicta , cum a muscularibus longissime distent transversae, annulares, totum tamen tubum non amplexantes fibrae , quae plura componunt strata ; flavicundo , nec rubro colore , majori densitate praeditae istae praecipue ad aper- tum servandum arteriarum lumen inserviunt. Dein tamquam peculiares substantiae ad specialia visionis munera impensaे ha- benda *vitreum* , atque *crystallinum* corpus , quibus addere prae- stat vix organicas non nullas , pilos scilicet , ungues , epidermi- dem , cui accedit intimam choroideae faciem obvestiens nigra , *Ruyschiana* vocata.

ARTICULUS II.

*De systematis, ac apparatibus, quibus humanum
effictum est corpus.*

I.

Descriptis substantiis efformantur varii generis organa, seu instrumenta, quae sicuti ab illis diverso modo simul intextis exurgunt, diversam igitur fabricam, ac formam praeseferunt; hinc fere ubique cellulosae structurae vestigia deteguntur, et non tam frequenter, ut creditum, linearis, sive fibrosa appareat, quae, uti dictum, ex depositis in cellulosae vesiculis regulari, rectilinea cum dispositione fibrinae, nerveae, ac tendinosae substantiae principiis exurgunt, ac sic dictas fibras musculares, nerveas, ac tendinosas componunt.

II. At vesiculosae structurae indicia manifestantur praecipue in vasis, quae, referente WOLFIO, a vesiculis cellulosae gignuntur, et canales sunt variis tunicis conflati, quarum tamen intima praecipue *vasculosa* est dicenda, quia omnibus vasis communis: reliquae accessoriae sunt, ac aut a vicina cellulosa, aut a peculiaribus caassis promuntur. Horum majores rami in minores, ac minutissimos dividuntur, et subdividuntur ramulos, ad varios vehendos humores apte extuctos.

III. In simplicissimis naturis unius adsunt generis vasa, per innumeratas anastomoses inter se communicantia, ac retia, seu textus referentia; in animalibus autem corde praeditis duplicitis generis adsunt vasa, *arteriae* scilicet, quae ab isto pulsos humores transferunt ad capillaria, et *venae*, quae ab istis iterum

ad cor transmittunt. Tribus tunicis illae conflatae sunt, quarum media a peculiaris naturae substantia est efformata. Aequali tunicarum numero instructae sunt venae, sed media magis simplex ad cellulosam naturam accedit, ac in ramis evanescit. Tamquam venarum apendices habenda vascula, in quibus magis conspicua fit vasculosa structura ob creberrimas valvulas, quibus sunt instructa, et *lymphatica* dicuntur, quia lympham praecipue devehunt, licet serum interdum, ac chylum a variis cavitatibus sugant.

IV. Ex his patet, magis simplicem post cellulosam esse vasculosam structuram, atque ab ipsa efformantur partes memoratae, aequae ac magis compositae, quae *organa*, et *viscera* dicuntur. Organi autem nomine veniunt partes omnes aliquo artificio constructae, sed praecipue, quae ob magis simplicium confluxum, ita sunt machinatae, ut ad nonnullorum corporum qualitates accipiendas, nervisque periphericis extremis transmittendas praecipue inserviant; et sicuti absque his specificae nec impressiones, nec sensationes externarum rerum habentur, ideo *organa sensuum* vocata fuerunt. Viscerum autem non valde apto nomine insignita fuere organa intus plerumque sita, specificis, diversisque perficiendis operationibus molita, quod de glandulis, licet externis in partibus sitis, intelligendum.

V. Ad evolvendam majori cum facilitate, ac utilitate humani corporis fabricam non ab istis, quae tamquam, ut ita dicam, accessoria sunt instrumenta, sed a magis momentosis, quae viventium corporum essentiam statuunt, primitus manifestantur, et aliarum partium formationi inserviunt, exordiendum. Absque cellulosa substantia, ac vasculosa structura nulla, li-

cet simplicissima , in vivente operatio concipi potest , et omnium simplicissima est , quae vasculorum ope perficitur , et qua unice gaudent inchoatae naturae , quae caeteris efformandis molitionibus , functionibus exercendis inservit , et existentiam praebet . Gradatim magis complicata haec redduntur organa , quibus humores in circuitum adiguntur , ac in homine cor , arteriae , capillaria vasa , ac venae ab aliis distinctum , ac per se existens efformant systema , *vasculosum* dictum , specificis gaudens functionibus , ac vitiis subjectum .

VI. Primigenio dicto systemate unice conflata naturalia , et monstruosa etiam corpora existunt , crescunt , quoad sic sunt constituta , ut non deficiant nutrientia fluida , quibus ad motum sollicitantur . Haec radicibus a terra hauriunt plantae , ab aquis istae , et animalia nonnulla . Sed quae praeparatis , ut nutriantur , indigent humoribus , a cavitate plus , minusque extensa , minutissimis hiantibus vasculis , jam mutata absorbent principia . Sic necessaria redduntur huic operationi dicata organa , os scilicet pharynx , oesophagus , ventriculus , intestina , *digestionis apparatus* constituentia .

VII. Licet his tantum extracta adsint animalia , maxima at-tamen istorum pars aliis praedita est organis , quorum ope facilius cum caeteris communicant corporibus , ac relationem servant . Organa ista , quae etiam simplicissima in nonnullis , ac ad pauca nervea substantia conflata fila reducuntur , constituunt *nervosum systema* , quod e multorum , ac complexorum organorum concursu exurgit in homine , et ideo complexis valde functionibus est dicatum . Haec intricatissimae , sed mirificae structurae organa sunt cerebrum , cerebellum , nervi in medulla oblongata , ac spinali simul

uncta , ac ganglia. Istius *systematis* dein tanquam appendices consideranda sunt organa ad locomotionem inservientia , omnes scilicet voluntatis imperio subjecti musculi , partesque , quae ab ipsis moventur.

VIII. Tandem *apparatus* tributum nomen pluribus organis , quae non eodem in diversis individuis fabrefacta sunt modo , et proinde sexibus distinguendis , ac speciei conservationi inserviunt. Testes ideo , deferentes ductus , ac penis virilem sexum discriminant a muliebri , quem ovaria , uterus , et tubae Falloppianae constituunt.

IX. Caeterum haec sive apparatus , vel systematum nomina tantum sunt efficta , ut facilius multorum organorum simul conspirantium comprehendantur operationes , quae sunt complexus omnium , quae a singulis organis , ac partibus sub data divisione inclusis efficiuntur. Hae igitur divisiones non solum commoda sunt ad phaenomena melius distinguenda , sed utilissimae ad vitia detecta , cognoscendos , curandosque morbos.

X. Ex his proinde facile esset ad duo tantum praecipua reducere cuncta systemata , quae , sicuti simul sunt intime juncta , mutuum possident influxum. Nonnulla attamen , quae tanquam primitiva sunt consideranda , majorem super alia exercent : ita *cellulo-vasculosum* sibi ipsi , aliisque existentiam praebet : *nervosum* peculiares impertit isti , ac reliquis proprietates. Cunctae autem reliquae organorum conspirationes directe a primariis istis dependent , aut ad istorum perfectionem contribuunt , ac , ut commodius ab universalibus *systematis* distinguantur , *apparatum* nomine illa praecipue insignire valde est opportunum , ac sunt *digestionis* , et *locomotionis* *apparatus*.

XI. Caeterum minus apte systematis nomen tributum fuit substantiis plerisque, utpotequae omnes simul non conspirent, uti memorati organorum complexus, a quorum conjuncta actione exurgit conspiratio una, consensus unus, consentientia omnia, ut est effatus summus medicinae Parens HIPPOCRATES. Mira haec certe conspiratio, cooperatio a tot organis, tantisque proprietatibus exurgens, tam varia offert phaenomena naturalia, ac morbosa, ita ut impossibile sit, uti a BRUNONE peractum, omnia unico comprehendere vocabulo, ac postrema ad naturalem statum unico, vel altero agendi modo reducere.

XII Sicuti simpliciora peculiari synthesi magis composita organa, ista apparatus, hi systemata, quae humanum corpus efformant, ideo istud dissolvendum, deponendum in illa omnia, quae in simpliciora, ut commodius, ac facilius hac analysi singulorum actiones sub salutis, ac morbi statu cognoscantur, ac laesae restituantur.

XIII. A binis sic *constitutis praecipuis systematis* geminas a BICHAT, aliisque ingenio potius, quam veritati indulgentibus admissas vitas deducere, fortasse facile esset; sed quam parum haec sint observationi consona, quis non conjicit ex dictis? Unicerte adest vita. Res obscurissima, ast miranda, quam perscrutari vetat instituti ratio: caetero obvelatis, restrictisque mortalium animis tam abditum mysterium assequi, fortasse nunquam erit concessum.

ARTICULUS III.

De vasculoso systemate, et de digestionis apparatu.

De corde, arteriis, ac venis.

I.

Simplicissimum in vix inchoatis naturis vasculosum sistema, capillaribus tantum vasculis componitur: prout magis perfecta redditur structura, cor, arteriae, venae, et pulmones manifestantur, ac peculiaris indolis vascula, lymphatica dicta.

II. Licet partes cunctae memoratae ad eundem finem concurrent, scilicet ad humores in continuum motum adigendos, ut ad cuncta corporis puncta perveniant, in quibus nutritio, aliaeque vitae operationes perficiantur: a peculiari attamen modo, quo in magis perfecto organismo tot sunt usurpatae substantiae ad vascularem intimam membranam immutandam, varia enascuntur phaenomena, quae systematis vasculosi organa, pro diuersis, quibus inserviunt, operationibus seorsim consideranda esse, suadent. 1.^o Veniunt illa, a quibus sanguis magno impetu a centro ad omnes pellitur partes. 2.^o Quae pulsum fluidum continent, ac transmittunt. 3.^o Illa in quibus subjicitur peculiaribus mutationibus. 4.^o Quae nova, ad ejus integritatem servandam apta, devehunt, suppeditantque principia.

III. Intima illa, ac per totum vasculosum sistema extensa, *vasculosae* nomine designanda membranacea tunica, dum muscularibus numerosis collectis fibris binis in punctis circumdatur, ob nervorum, ac arteriarum coronariarum concursum, ac efficientiam, binis cordis *ventriculis* a positione dexteri, atque si-

nistri nominibus insignitis, insternitur. Loculi sunt isti crassissimi parietibus muscularibus roborati, ac singuli binis ostiis praediti, per quae sanguinem a venis attrahunt, et dum contrahuntur per continuos arteriosos canales detrudunt.

IV. Non amplius interruptis contractionibus expulsus sanguis, peculiaris substantiae depositionem coadjuvat, a qua media *arteriosa* dicenda tunica efformatur, tertia cellulosae naturae praecincta. Haec, quae vasis arteriosam indolem conciliat, tunica, ab ostio cordis arterioso per canales divisos, ac subdivisos extenditur usque ad vascula capillaria, ubi scilicet impetus, quo sanguis a corde abigitur, fractus reperitur.

V. In capillaribus vasculis mutatus, ac functus officio, sanguis recipitur a venis, quae simul in maiores, maioresque successive coalescunt trunco, quorum insigniores simul juncti efformant peculiares irregulares expansiones, seu sinus auricularum nomine cognitos, fibrisque muscularibus firmatos. Intimam, seu vasculosam venarum tunicam, a retrocedente sanguine in crebras valvulas plicatam assurgere, multa suadent; media specificae indolis longitudinales offert fibras in interioribus venis magis conspicuas, facile in minores trunco evanescentes: extima a simplici est cellulosa.

VI. *Cavae* dicuntur *venae* bini trunci, superior scilicet, atque inferior, qui simul concurrentes efformant auriculam, cum auriculari ventriculi dexteri ostio communicantem. *Pulmonales* autem *venae* quatuor sunt ex pulmonum venulis efformati trunci, atque in sinistram auriculam expansi, qui cum auriculari ostio ventriculi sinistri communicant.

VII. Canales autem bini, qui sanguinem e se contrahenti-

bus ventriculis per duas arteriosas dictas aperturas accipiunt, sunt *pulmonalis arteria*, quae e dextero ventriculo ad pulmones, et *aorta*, quae a sinistro ventriculo egressa ad universum corpus sanguinem transmittit.

VIII. Sanguis, dum in circuitum agitur, descriptas legit vias: scilicet tum e superiori, ac ab inferiori vena cava in dexteram auriculam effunditur: hanc irritat, ac in dexterum ventriculum ex ejus contractione propellitur: dexteri ventriculi parietes pariter exstimulati contrahuntur, ac sanguinem undequaque comprimunt, et per patentem arteriam pulmonalem urgent; nam tres ostio auriculari adsidentes laciniae, valvulae *tricuspides* dictae retrocessum impediunt. Interea per pulmonalis arteriae divisiones fertur usque ad minutissima capillaria vascula, ubi ab absorpto gas oxygenio coccineus factus per venas pulmonales in sinistram auriculam, a qua statim contracta in sinistrum ventriculum descendit, ubi a magis adhuc robustis parietibus se contrahentibus pressus, per ostium arteriosum, per annexam aortam, per omnes ejus divisiones usque ad capillaria vasa per totum corpus diffusa, accepto impetu, fertur. In capillari textu variis mutationibus subjicitur, ac a venis collectus tandem in duas cavas superiorem scilicet, et inferiorem, postea in dexteram attrahitur auriculam. Sicuti pernicissimo fertur motu sanguis per arteriosos canales, vix per venosos retardato, nullas ideo in istis subit mutationes, et coccineus, uti accipitur ab extremitatibus pulmonalium venarum, ad ultimas usque aortae ramifications ejicitur. At niger redditus in totius corporis textu capillari per venas, per dexterum ventriculum, ac per arteriam pulmonalem ad minutissima pulmonaria vasa defertur.

IX. Ex cognitis proprietatibus, quibus gaudent substantiae, quae usurpatae sunt ad has circuitus extruendas vias, facile patet, motum accipere sanguinem a cordis ventriculis, ac a robusta, sic dicta, tunica arteriosa, nulla conspicua contractilitate, seu musculari irritabilitate praedita, firmos, ac resistentes reddi arteriarum parietes, ac lumina potius aperta servari, quae faciliorē reddunt dicti fluidi transitum.

X. Non tam facile concipitur, quibus viribus sanguis moveatur per venas; ideo multarum concursus admissus ad explicandum phaenomenon, quod a sola cordis actione, ac dilatatione dependet; nam dum cordis ventriculi expulso contento sanguine iterum dilatantur, vacuum relinquuntur, a quo ex appensa auricula fluidum attrahitur. At sicuti nullo impetu per venas fertur sanguis, ac interdum majori copia in auriculis, et in cavis congeritur; hinc cedentes, ac parum firmae sunt venarum tunicae, ac valvulosas plicas intima, seu vasculosa offert, quibus illius retrocessio impeditur.

XI. Sic alternis, interruptisque contractionibus cor non solum sanguinem ejicit, sed etiam in proprias attrahit cavitates. Ista autem alternae contractiones, et relaxationes fibrarum cordis muscularium dignuntur a propria, qua sunt praedita, mobilitate, ac a stimulanti recepti sanguinis actione; hinc ab illa, aequa ac ab ista adacta, vel imminuta fortiores, vel debiliores manifestantur cordis motus, ac pulsus; et sicuti mobilitas ista præcaeteris a nervo dirigitur influxu, ideo nil mirum, si saepissime in nervis quaeritanda est imminuti, vel adacti cordis motus ratio, uti demonstrant tot arte producta, vel a morbo genita, et febrilia dicta phaenomena, quorum proxima sic manet

explanata caussa. Ex his etiam licet deducere, compositionem, ac proprietates praestantissimi hujus organi adeo complicatas esse, ut omnia, quae aliquam super ipsum vim exercent, agentia multiplices producant mutationes, ac effectus, prout cum accedente sanguine mixta, propria virtute vario modo fibras afficiunt, aut super nervos agunt, fluidique nervei influxum adaugent, vel minuunt, uti demonstrant experimenta, per quae variae sanguini infunduntur noxae, aut nervis applicantur.

De textu capillari.

XII. Quum per repetitas divisiones valde tenuia sunt facta vasa arteriosa, aequa ac venosa, tunc simul junguntur per inumeras anastomoses, ut retis vasculosi adspectum referant, quod per omnes corporis partes dispositum observatur.

XIII. Contextus iste vasorum *capillaris systematis*, non apto nomine, distinctus, qui solus inservit ad humorum circuitum in magis simplicibus viventibus corporibus, non unico vasorum genere efformatur; sed in homine et sanguifera, et serifera vascula offert, et alia fortasse magis etiam subtilia, quae nonnisi fluidiores humores educunt; attamen quia simul continuantur, a diversis caassis non raro sanguinis portio rubra per alba pellucida vascula, quae tantum serosam, aut subtiliorem adhuc accipiunt, pertransit, ut in inflammatione.

XIV. Minutissimae arteriae, et *textus reticulosus*, sicuti ad multiplices perficiendas operationes inserviunt, diversa igitur fere in omnibus organis gaudent dispositione, quae, quum vascula ista feliciter arte repleta inspiciuntur, efficit, ut facile distin-

guatur hepatis fragmentum a glandulae tyroideae frustulo. Sic referentibus SCARPA, ac SOEMERINGIO in intestinis distributio arteriarum quodammodo similis adest arbusculo foliis destituto, in foetus placenta cirrulo: in liene penicillo, seu massulis vascularibus: in musculis sarmentorum fasciculo: in lingua radiis ad circumferentiam directis: in testiculis, ac in plexu cerebri choroideo cincinnulo, et diversa demum est in mucosis, ac in serosis, vel pellucidis membranis.

XV. Ob summam tenuitatem licet minime sit datum vasculorum capillarium tunicas discernere, rei simplicitas videtur demonstrare ab unica per venas, cor, et arterias extensa *vasculosa* dicta efformari, quae nec fibris muscularibus, ut in corde roborata, nec ab arteriosae substantiae filis irretita, aut longitudinalibus, ut in venis mutata, propriis gaudet proprietatibus, scilicet peculiari mobilitate vix conspicua, sed excitabili, ut cuncta, quae in capillaribus succedunt, demonstrant phaenomena.

XVI. Licet mobilitas haec cunctis capillaribus vasculis sit tributa; attamen in nonnullarum partium minutissimis istis vasculis multo magis conspicua redditur, atque originem praebet sat cognitis, sed nunquam perfecte explicatis phaenomenis, quae offeruntur in iridis expansione, faciei rubore, corporum cavernosorum turgore, ab illis, quae in inflammatione se produnt non valde dissimilibus. Haec nonnullis in partibus circumscripta phaenomena, turgoris, aliisque nominibus insignita in propria structura, ac partium componentium dispositione explicationem inveniunt. Nam tum facialis arteria, tum quae corporibus cavernosis sanguinem devehunt, nervis sunt percinctae, et numerosa a ciliaribus nervosa filamenta accipiunt choroideae, ac iridis capillaria vasa:

illa certe istis vasculis majorem mobilitatem conciliant, a qua frequentiores contractiones, major sanguinis copia attracta, atque subsequens congestio sunt deducendae: quia sive ob dispositionem venarum, ut in pene, choroidea, in genis, sive ob deficientem istarum mobilitatem non tanta facilitate transmititur sanguis. Ab irritantibus, vel mobilitatem adaugentibus causis frequentiores reddi contractiones, in omnibus vasculis majori copia sanguinem attrahi, a venis respondentibus eadem proportione minime transmitti, congeri, ac inflammationis phaenomena haberi, patet ex dictis. Animadvertisendum demum non solum iridis, faciei, penis, clitoridis arterias nervis revinciri; sed et omnes, quae ad organa illa feruntur, quae ob propria munera nunc majori, nunc minori sanguinis copia indigent; hinc sic nervis illaqueatae sunt, quae ad organa secretoria sanguinem advehunt, ex quibus intelligitur, cur ex levissimis caussis adaugeatur, vel perturbetur humorum secretio.

XVII. Mutationes, quas subit, nec non operationes, quibus inservit sanguis, *in textu capillari* perficiuntur utique, sed variis in partibus, et sicuti a binis ejicitur ventriculis per annexas arterias, quae distinctum suis divisionibus textum vasculosum efformant, ideo qui sanguinem recipit e dextero ventriculo, ac super aërifera vascula distribuitur, magna ex parte respirationis organa efformat, *pulmonalem textum capillarem* dixit BICHAT, ac est ab illo per totum corpus diffuso, ab aortae sanguine irrigato distinctus. Carbonii oxydo inquinatus per numerosa utique, sed minus subtilia capillaria pulmonum propulsus sanguis, molestam producit, ac specificam impressionem super nerveas vagi paris extremitates, quae usque ad sensorium delata, efficit,

ut nervei fluidi transmissio succedat per nervos, qui ad musculos feruntur thoracis dilatationi inservientes. Dum per dia-phragmatis, aequae ac per aliorum muscularum contractionem dilatatur thorax, a pulmonibus removentur ejus parietes: succedit vacuum: expanduntur illi, ac aër in tracheae, et bronchiis continua aërifera vascula attrahit, et cum nigro sanguine in contactum reperitur, quod inspirationem constituit. Carbonii oxydum jungitur cum portione oxygenii atmosphaericí aëris, et gaz acidum carbonicum praebet, dum ex majori oxygenii portione sanguini nupta coccineum iste colorem acquirit, quo tempore parva etiam azoti dosis absorbetur. Sed relaxatis muscularis coarctatur thorax, expellitur inquinatus aër, quod *expiratio* vocatur.

XVIII. Hisce operationibus orbatur ideo carbonii oxydo, oneratur oxygenio sanguis per capillarem pulmonum textum transiens, quod *respirationem* constituit, et sic per venas pulmonales, ut dictum, per sinistram auriculam, annexum ventriculum, aortam usque ad universē diffusum *capillare textum* coccineus transferatur, ubi oppositis, ac multiplicibus aliis subjacet mutationibus. Prout sive ex aëris natura, vel ab aducta, seu imminuta vasorum actione major, minorve oxygenii quantitas absorbetur, numerosa producuntur phaenomena, quae aliorum genesis explicant, ut sunt asthmaticæ affectiones, coriacea sanguinis pellicula in oppositae indolis morbis, vigens phlogistica diathesis cum phthisicorum languore, et alia similia quam plurima. A *pulmonari capillari textu* usque ad universalem sanguis vix mutatus incedit, ut BICHAT animadvertisit, quia sub tam celeri motu locum non habent attractiones, a quibus in isto textu,

in quo tarde moventur humores, producuntur oxygenii decompositio, calorici evolutio, carbonii oxydatio, tot humorum secretio, ac totius corporis nutritio.

XIX. Haec non solum a memorata vasculorum dispositione, sed amplitudine pendent, proinde in capillaribus rubris non caedem succedunt operationes, ac in pellucidis, ac major oxygenii decompositio in illis praecipue fieri videtur, aequa ac calorici extricatio, quae tandem bene perpensa una cum nervorum, ac cordis actione ad ista primi ordinis vascula extensa, habetur ratio, cur calor sit adactus in febribus, cur partialiter extricetur in inflammatione, faciei pudore, cur sub nervoso spasio, sub deficiente cordis motu, sub febris initio frigus persentiatur: phaenomena omnia perperam in pulmonibus quae-sita, nec inventa, ac in *universali capillari textu* caussam ha-bentia.

XX. In subtilioribus autem nutritio praesertim producitur, quae perficitur, dum nutritiae moleculae inter alias ejusdem naturae accipiuntur, ac retinentur attractionis vi, sub qua adacta incrementum, et decrementum adest sub imminuta, quod attamen non obtinetur, nisi per concursum alterius pro-prietatis, qua gaudet textum istud, parandi scilicet peculiaria, ac in variis organis diversa principia, quaeque *secretio* vocatur. Haec, uti diximus, modificatur non solum a varia dispositione vasorum, quae in omnibus organis, ac partibus tam mira va-rietate ludunt, sed etiam a nervi fluidi per nervos delati ac-tione, quibus una cum detectis a DAWY relatae ad modum, quo a galvanico fluido moleculis corporum diversae, ac oppositae affinitates, ac locomotio conciliantur, ac analogia istud inter, et

nerveum tot compositiones, secretiones, nec non infinita sub salutis, ac morbi statu ab istis suppeditata phaenomena explanantur.

XXI. A vasculis capillaribus arteriosis omnes igitur perficiuntur secretiones, excepta qua bilis, quae a capillaribus paratur venosis. Organa ideo omnia secretoria a vasculoso praecipue sistente sunt efformata, ubi vasa diverso modo distributa acinosam in lacrymalibus, in salivalibus glandulis, ac in pancreate structuram, FERRENII pyramides in renibus componunt. Vascula quae nutritioni, ac secretioni, exhalationi etiam inserviunt, licet numerosissima alia adsint, quae per cutaneam, mucosas serosas superficies plus, minusque subtilia fluida exhalent.

De vasis lymphaticis.

XXII. Sanguiferi systematis, immo venosae dumtaxat portionis tamquam appendix habendus *textus*, qui licet a chyliferis vasculis ex parte exsurgat, sed sicuti maxima a lymphaticis componitur, *lymphaticum* etiam *systema* audit. Vascula haec sunt tenuissima, pellucida, numerosissimis valvulis referta, ut nodulosa, seu a vesicularum serie facta appareant.

XXIII. In omnibus corporis punctis, oculis internis, infantili placenta, medulla spinali exceptis, detecta, subtilissima efformant retia, uti capillaria sanguifera, cum sint aequae numerosa. Hinc a corporis superficie, quae ipsum circumdant principia, a tubo intestinali chylum, a cellulosae areolis serum, a diversis organis varias substantias absorbent, ac in thoracicis deferunt ductibus, a quibus in venas effunduntur.

XXIV. Duplici conflata sunt absorbentia vascula tunica, extimacellulosa stipata, intima *vasculosae* sanguiferi systematis continua, levis, tenuissima, diaphana, in creberrimas plicas, seu val-

vulas, plerumque geminas, assurgens, ac, si minime irritabilitate, non valde diversa mobilitate est praedita, prout declarant tot varia absorptionis genera. Licet more venarum exsugant, atque e ramis in truncos humores revehant, arboris formam non adeo referunt haec vasa, cum per magis extensem spatium idem lumen, ac volumen servent, atque ob innumeras anastomoses habitum reticulatum magis referant.

XXV. Anteaquam ad praecipuos adveniant truncos lymphatica, dura, subovalia, carnei plerumque coloris, corpuscula penetrant, in quibus dividuntur, ac subdividuntur, atque una cum sanguiferis plurimis vasculis, ac celluloso textu omnia revincient glandulosum parenchyma efformant, in quo adduentium, atque efferentium vasculorum discrimen oculo armato occurrit, haec, minore plerumque numero, exeunt glandulis, ubi peculiari in modo miscetur, perficitur, ac elaboratur a variis partibus absorpta, et diversis principiis foeta lympha.

XXVI. Infinitus pene lymphaticorum numerus, quae in parvos, habita proportione, truncos confluunt, effecit, ut nonnulli crediderint, multa non lymphatica alia, sed venas adire, istisque absorberi, ac revehi lympham statuerint, quod minime veritati consonum HUNTERI, ac MASCAGNI labores probavere. Ex magna igitur, quae adest vascula inter, et truncos, quoad capacitatem, differentia, deducere tantum licet, lente valde in minimis vasis, ut demonstrant proprietates, celerius in truncis praecipuis moveri absorptos humores.

De digestionis apparatu.

XXVII. Perlustratis organis, quibus sanguis ad cunctas sustinendas, vivificandas partes defertur, ac illis, quibus nova, ac alia dis-

persa principia ex variis partibus ad illum restaurandum colliguntur, nunc organa, quae ad istorum praeparationem inserunt, cognoscenda, utpotequae, licet indirecte, attamen cum vasculoso systemate conspirant. Viventium corporum maxima pars his non indigent organis, uti sunt vegetabilia, et praeter extensum *Medusarum* genus, seu *Ryzostoma CUVIERII*, non pauca simplicia animalia, quae omnia, absorbentibus vasculis, aut in radicibus, aut aliis partibus contentis, a medio, in quo reperiuntur, nutrientia hauriunt principia.

XXVIII. Prout magis complicata, sive perfecta animalium fit structura, interna manifestatur cavitas alimentis recipiendis dictata, ad cuius internam superficiem hiantia adsunt absorbentium ostiola.

XXIX. In homine multa, ac valde composita organa ad reparanda nutrientia principia concurrunt, quae *digestionis apparatus* constituunt. Cibus labiis prehenditur, his, et buccis, et lingua ore volvitur, dentibus dividitur, contunditur, conficitur. Affluente vero e glandulis parotidibus, submaxillaribus, et sublingualibus plurima saliva, alimenta in massam mollem subiguntur, quae pharyngi, membranaceo scilicet musculo sacco inferius cum oesophago continuato traditur. Non tantum suo pondere, quantum contractione pharyngis, et oesophagi, qui per colli inferiora, et per thoracem descendit pone cor, cibus in aper-to ventriculo detruditur, ubi aliquandiu detinetur.

XXX. Conoideum istud conceptaculum partim in sinistro hypochondrio, partim in epigastrio transversim situm, e dupli ori-gine nervos obtinet, quorum nonnulli arterias irretientes e plexu semilunari, alii vagi dicti a medulla oblongata proveniunt.

Diversas esse istorum nervorum proprietates, ac a vagi filamenti peculiares excipi, ac deferri impressiones, et sedem distincti sensus constitui, ex aliorum sensuum analogia conjici potest.

XXXI. A numerosissimis ad internam superficiem hiantibus vasculis exhalat humor ad alimenta solvenda aptissimus, *gastricus succus* vocatus. Alimentaris massa sic soluta atque mutata transit in intestina. In istorum initio, scilicet in duodeno miscetur cum *succo pancreatico* a glandula salivalibus non dissimili, sub ventriculo transversim sita, parato, ac cum *bile* in hepate secreta, a qua nutrititia principia separari videntur. Peculiaris naturae est glandula *hepar* in dextero praesertim hypochondrio, et in epigastrio appensa, in quam vascula secernentia, peculiari modo disposita, carbonii oxydo, hydrogenio, ac aliis principiis onustum sanguinem advehunt. Ad bilis adjuvandam secretionem factus videtur *lien* in sinistro hypochondrio positus, in quo magna sanguinis quantitas allata oxycarbonosam indolem adquirit ad indicatum implendum munus magis aptam.

XXXII. Interea fibrarum muscularium contractione, seu peristaltico motu, ex duodeno in jejunum, et continuum ileum, ac superata valvula Bauhini in crassa fertur intestina, caecum scilicet, colon, et rectum, tribus tunicis, cellulosa nempe externa, media musculari, intima celluloso-mucosa extuncta, aequa ac tenuia. In crassis intestinis alimenta in excrementitiam materiem mutata mole, acrimonia successivas contractiones cibentibus in rectum propulsa, istud, et quae consentiunt abdominales musculos, dia phragma ad contractionem inducunt, atque superato ani sphinctere e corpore excrenuntur.

ARTICULUS IV.

De systemate nervoso, ac de locomotionis apparatu.

I.

Exilissima, ac per totum corpus dispersa subtilissima fila, medullari nervea substantia in cellulosis inclusa vaginis conflata, ac simul ad unum centrum confluentia *nervosum* constituunt *systema*, quod prout magis perfectum reperitur, dictis filis non solum, sed gangliis, cerebello, ac cerebro proprie dicto conflat, quae partes filis, fibris, ac fasciculis ad commune concurrent efformandum centrum, cui sicuti referuntur omnes sensationes, caeteris magis sensibile organum constituunt, ideo præcipue *sensorii* nomine dignum: comprehendit Varolii pontem, ac medullae oblongatae caudam, quae in quatuor fasciculos simul collectos producit, ac per totum vertebrarum specum extenditur, ubi medullae oblongatae nomen adquirit, ex qua maxima dictorum nerveorum filorum pars ad omnia fere corporis fertur organa.

II. Ex his facile est videre, factos esse nervos ad statuendam harmoniae, seu conspirationis speciem inter tot, quibus componitur humanum corpus, organa; iis proinde viventibus naturis, in quibus nec sejuncta, nec numerosa adsunt, perperam admissi, frustra quaesiti, nec necessarii, cum ex partium positione simplicissima adsit conspiratio.

III. Memorata exilissima fila in fasciculos collecta efformant plus, minusve crassos funiculos, qui sunt nervei trunci, dupli-

facultate praediti. Apti enim sunt nervi ad varias acceptas impressiones transvehendas ad commune sensorium , atque opposita directione a centro ad peripheriam dupli modo transmitunt nerveum fluidum. Dubium est, num eadem fila , an diversa in eosdem fasciculos collecta duabus istis facultatibus sint dicata. Certum est , nonnullos adesse nervos , qui unicae tantum functionis exercitio , scilicet impressionibus accipiendis , ac transmittendis sunt idonei : alii hac praediti sunt virtute , ac praeterea jugiter proprium fluidum in organa , cum quibus communicationem servant , effundunt: alii demum dictis proprietatibus , et etiam illa , qua repente dictum fluidum magna copia ad musculos in contractiones , alternosque motus adigendos transferunt. En quibus nervi omnes gaudent proprietatibus , sed minime sensibilitate , quae facultas ab integro nervoso systemate dependet , et a variis istius organis modificatur : en quomodo innumerae solutae reperiuntur quaestiones.

IV. A facultate omnibus nervis inherente acceptas impressiones transvehendi ad centrum , seu nervorum dictum concursus peculiaris in isto aegre definienda operatio producitur , quae vario modo manifestatur, quaeque sensibilitatem constituit. Sed non omnes eodem modo ad hoc producendum phaenomenon concurrunt nervi. Qui , uti dictum est , unice impressionibus accipiendis , ac transmittendis sunt apti , peripherica extrema instructa peculiaribus organis possident , quae specificis , ac distinctis impressionibus recipiendis illos reddunt aptos. Organa ista *sensuum organa* vocantur , et juxta omnes physicas leges , quibus obediunt corpora , quae impressiones excitant , sunt extructa , uti facile est videre in oculo , in aure , in naribus.

Nervi autem sunt olfactorius , opticus , auditivus , gustatorius , quibus addendus nervus pneumo-gastricus , seu vagus ad anxietatis sensus , et famis praecipue transvehendos factus . Caeteri nervi tactiles , seu tactui obnoxias qualitates a corporibus accipiunt ; sed nonnulli p[re]e caeteris peculiari artificio sunt instructi , quod magis hujus functionis exercitio aptos reddit , uti videre est in apice digitorum , in mammalium labiis , in insectorum antennis , ubi recondita gelatinosa substantia motus acceptos transfert.

V. Haec , quam possident nervi omnes , facultas videtur pendere a peculiari mobilitate , qua gaudet nervea pulpa , qua sunt moliti , uti demonstrant experimenta ARNEMANI , e quibus evincitur , in nervorum abscissorum cicatrice destrui istam , et restitui fluidi nervei transmittendi proprietatem . Dein illam e molecularum mobilitate detineri , comprobant , quae offerunt quamplurima mobilissima corpora , ac tot a consimili aptitudine pendentia phaenomena .

VI. Mutatio in nervorum centro producta determinat nervei fluidi transitum per nervos conductores , qui in musculos locomotionis finiuntur . Contrahuntur isti , et variis pro vario , quo sunt dispositi , modo motibus , caussam praebent . Facultas ista nervis etiam inhaerens proprietas est , quae longe ab alia differt , ac a centro ad peripheriam dirigitur . Per hanc organa cuncta locomotionis praecipue dependentia a nerveo redundunt systemate , atque activa fit cum externis corporibus commutatio , quae tantum passiva est a facultate , qua impressiones a peripheria ad centrum devehuntur .

VII. Si confestim magna nervei fluidi quantitas ad musculos

excitandos pro opportunitate transmittitur, continuam a nervis fieri transmissionem dicti fluidi, innumera suadent phænomena, et proinde ab interrupto istius influxu omnium partium servatur mobilitas, istiusque auxilio inconstans tonicitatis, seu inconspicuae contractilitatis status explicatur in cellulosa, nec non muscularis energicae mobilitatis, ac exquisitissimae nerveae ratio habetur. Duplici igitur modo in animali oeconomia agit fluidum istud: 1. magna copia, ac illico ductum in musculis motus, contractionesque inducit; 2. minori, insensibili, nec interrupta transvectum organa omnia mobilitate instruit.

VIII. Peculiari artificio nonnullis in nervis injecto, supprimuntur primus nervi fluidi transmissionis modus, et tantum secundus fortasse magis perfectus detinetur, uti observare est fieri a gangliis nervi intercostalis, aequa ac ab aliis, quae corpuscula sunt subglobosa, numerosas nerveas propagines, quibus intime nexas conflantur, emittentia. Filamenta ideo omnia, quae ex gangliis originem ducunt, sive ex hac caussa, sive ex modo, quo per organorum substantiam distribuuntur, repentinae dictae transmissionis facultate sunt destituta, proinde a stimulus aliunde advenientibus, nec a nerveo fluido, quod jugiter parva copia, ac lente pervadit, contrahuntur nonnulla viscera.

IX. Bini anteriores, ac bini posteriores fasciculi, quibus spinalis componitur medulla, sursum extenduntur, ac illi varios nervos, et cerebri crura componunt, hi in fasciculos cerebelli inferiores protenduntur. Fasciculi isti *corpora restiformia* vocati una cum illis a cerebello ad prominentias bigemininas directis, ac aliis e lateribus provenientibus, simulque occurrentibus in lineam medium constituunt cerebelli crura, quae dein divisa,

ac subdivisa numerosissimas offerunt lamellulas medullares ab interpositis cinereae substantiae stratis sejunctas , ac obtectas ; ex qua dispositione magna cum electromotoribus a VOLTA inventis analogia exsurgit. Ut cerebellum , sic cerebri hemisphaeria a fibrarum medullarium fasciculis , crurum cerebri nomine distinctis , componuntur. Fibrae attamen istae magis expanduntur , ac ab interposita cinerea substantia segregantur , et subtilissimo artificio extracta intus recondita organa componunt , dum extus dictae substantiae stratum undeque hemisphaeria obvelat.

X. Ob strictum nexus , qui animam inter , et centrales istas partes existit , nil mirum , si obscurissima nostris oculis , restriictisque mentibus phaenomena se produnt : parvam utique , sed aliquam tamen praebent lucem observationes , et experimenta , quibus mobilitate contractilitati affini praeditas esse cerebrales fibras , evincitur , quibus etiam illustrantur a Cl. Antecessore , ac Praeceptore nostro J. Francisco CIGNA suis eximiis in thesibus effata , ubi ait ; » neque solum impressiones externorum objectorum recipit cerebrum , verum etiam easdem servat , et » animae cogitanti exhibet , cuius est domicilium. » Non mirum dein , si laesiones medullae oblongatae , annexisque minus adhuc cognitis partibus illatae tonicos , clonicosque spasmos , omniumque organorum convulsiones inducunt , cum omnium nervorum , cerebelli filorum , cerebralium fibrarum extrema centralia simul stricte in hoc centro connexa irritentur , sicque cunctae in consensum rapiantur partes , quae aliquam cum sensorio communicationem per nerveos servant funiculos.

XI. En quomodo tam vario , et tam sublimi artificio extru-

cta exurgunt organa universum *nervosum systema* componen-
tia : en quomodo tot varia implentur munera , ac perficiuntur
functiones: en cur tam diversae inducantur mutationes , ac tam
mira multiplicia , et interdum opposita phaenomena succedant
in experimentis , aequo ac in morbis ab actione tot agentium ,
quorum nonnulla soporem aut partiale , vel universale excita-
mentum cerebrale moliuntur: alia nervei fluidi secretionem adau-
gent, ac vigoris adacti phaenomena inducunt : alia imminuunt
secretum destruunt , ac infirmant: alia subtrahunt , uti stimu-
lantia , quae musculos ad contractiones cident , aut nunc per
nervos tum voluntatis imperio subditos , tum subtractos , nunc
per fibras cerebrales dirigunt; alia demum centrales nervo-
rum extremitates in sensorio collectas divexit , ac irritatio-
nis pathemata gignunt , quibus cognitis , inter dissitas ma-
xime partes inopinae , ac subitae metastases , consensusque ex-
plicantur.

XII. Haec omnia evincunt , multiplices esse nervosi systema-
tis proprietates , plurimisque a tot noxis affici modis , et ne-
quaquam in hoc systemate unicam indivisibilem existere exci-
tabilitatem : ac si phaenomena nonnulla hanc adesse apparen-
ter demonstrant , hoc evenit , quia fere omnia corporis organa
per numerosa nervea fila in communi centro concurrunt , simulque
communicant , sicque consentiunt.

De locomotionis apparatu.

XIII. Molestas nunc , jucundas alias per nervos impressiones
accipientibus hominibus sive ad grata sibi paranda , vel ingra-
ta aufugienda objecta necessaria redduntur organa , quae ad in-

dividui locomotionem inserviant. Haec quae simul conspirantia distinctum apparatus constituunt sunt musculi , quibus terminantur nervorum nonnullorum peripherica extrema , ossa , quibus molles fulciuntur partes , ligamenta , quibus illa connectuntur , cartilagines , ac bursae mucosae , quae motus faciliores efficiunt.

XIV. Quas praestent utilitates recensita organa, jam adnotavimus ; nunc functiones , quae ab istis apparatu locomotionis conciliantur, cognoscendae. Hae praecipuae sunt status , incessus , cursus , saltus , natatus , modus , ac gestus , et praeterea in brutis reptatus , atque volatus , quibus addere praestat vocem simplicem , atque articulatam , cuius utendi facultas a sublimiori principio repetenda hominibus tantum impertita.